Ainsi le Seigneur en disant : « Je n'ai pas trouvé, même parmi les Israélites, une foi si grande et si parfaite, » non-seulement annonça dès lors, comme le remarque saint Jérôme, que la foi des Gentils serait plus estimable que celle des Juifs (1); mais il voulut de plus, selon saint Jean Chrysostôme, nous représenter la foi du centurion comme le modèle de la nôtre, pour nous faire comprendre qu'il faut croire, non comme les Juifs, mais comme les Gentils, la différence entre les uns et les autres étant des plus grandes (2). Nous devons, en conséquence, bien nous garder de conserver, mes frères, en croyant, ce jugement indocile, cette raison orgueilleuse, cette curiosité inquiète, en un mot cet esprit impatient du saint joug des vérités de la foi, qui fait qu'on les juge avec sévérité, qu'on cherche présomptueusement à les pénétrer, qu'on les oublie avec indifférence et qu'on les dément de cœur, les déshonorant par ses actions. Cette manière de croire est le propre de l'hérétique, du protestant et du juif. Nous devons

(1) *In centurione fides gentium præponitur Israeli.*

(2) *Non enim erat æquale judæum credere et gentile (Comm.).*

croire comme les chrétiens, les catholiques, les gentils, à l'exemple du centurion, c'est-à-dire, mes frères, avec la docilité de l'esprit, avec la simplicité de l'entendement, avec l'humilité du cœur, avec la plénitude de l'assentiment, avec la force de la volonté, avec la vivacité et la tendresse du sentiment ; en deux mots, croire en aimant, et aimer en croyant ; et par-dessus tout, dit saint Grégoire, chercher à perfectionner notre foi par les œuvres, car celui-là seul croit bien, qui se conduit bien et vit bien (1).

## SECONDE PARTIE.

Après avoir loué la foi du centurion, notre divin Sauveur continua à dire au peuple qui le suivait : « Je vous déclare que plusieurs viendront d'Orient et d'Occident et s'asseieront, avec Abraham, Isaac et Jacob, dans le royaume des cieux ; mais les enfants du royaume seront jetés dans les ténèbres extérieures ; là seront les pleurs et les grincements de dents » (2). Puis, se tournant vers le centurion, il lui dit : « Allez, qu'il vous soit fait comme vous avez cru : *Vade, et sicut credidisti, fiat tibi.* » Et à peine ce *fiat* tout-puissant fut-il prononcé par cette

(1) Si fidem nostram operibus sequimur : ille enim vere credit qui exercet operando quod credit.

(2) Dico autem vobis : quod multi ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham, Isaac et Jacob in regno cœlorum ; filii autem regni ejicientur foras in tenebras exteriores : ibi erit fletus et stridor dentium (*Matth.*, VIII et XII). — *Vade, et sicut credidisti, fiat tibi.* — Et sanatus est puer in illa hora (*Matth.*, XIII).